
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,  

e-pasts:dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS JAUTĀJUMU 

 KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

2024.gada 18. aprīlī Nr. 2 

 

Sēde sasaukta: plkst. 12.00 

Sēdi atklāj: plkst. 12.00 

 

Sēdi vada – Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja Iveta Stare  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Iveta Stare 

Ineta Anspoka  

Andris Pastars  

Oskars Bērziņš  

Nadežda Hļebņikova - attālināti 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un  uzaicinātie: 

Elgars Stupāns – Sabiedrisko attiecību speciālists; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks; 

Andrejs Zagorskis – Izglītības pārvaldes vadītājs; 

Anita Vjakse – Preiļu novada Salas sākumskolas direktore; 

Guntars Ratenieks – Pelēču pamatskolas direktors. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās: 

Anita Livdāne, Diāna Bravacka, Elvīra Āboliņa, Ilona Trifanova, Ilona Žukova, Inta Klindžāne, 

Jolanta Gžibovska, Mārīte Bogdanova, Nora Šņepste, Sanda Launerte, Sandra Sprindža, 

Skaidrīte Medne, Vitālijs Plivda, Ārijs Vucāns, Ineta Valaine, Aivars Rivars, Lauris Pastars, 

Sanita Anspoka, Inga Jurkāne, Ilga Kodore.  

 

Sēdes vadītāja Iveta Stare iepazīstina komitejas locekļus ar komitejas sēdes darba kārtības 

jautājumiem. 
  

DARBA KĀRTĪBA 
  

1.  1. Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu. 

2. Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību. 

3. Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu. 

4. Par pašvaldības dzīvokļa īres tiesību pārrakstīšanu. 

5. Par sociālo dzīvojamo platību īres līgumu termiņu pagarināšanu. 

6. Par Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. 

gadam pirmās daļas apstiprināšanu. 



2 

 

7. Par Pelēču pamatskolas reorganizāciju. 

8. Par Preiļu novada Salas sākumskolas reorganizāciju. 
 

 

1.§ 

Par ziņu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 

 

1.1.  

A. V. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare, A. Livdāne 

Izskatot   A. V., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

18.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/706) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai 

I. S., personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka  persona, deklarējot 

dzīvesvietu, ir uzrādījusi nepatiesas ziņas, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus,  

konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas 

Zemesgrāmatā  uz A. V., personas kods: xxx-xxx, vārda, Aglonas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījums Nr.4275, kadastra Nr. xxxxxxxxxxx, lēmums 15.07.2022.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11. panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, I. S. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (18.03.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/585) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām I. S. deklarējis dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxx 2024.gada 23. janvārī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats 

norādīts – īpašuma tiesības.  

4. A. V. iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu I. S.  adresē: xxxxxxxxxxxx  sakarā 

ar to, ka ir nekustamā īpašuma īpašnieks un ir konstatējis, ka viņa īpašumā   persona ir 

deklarējusi dzīvesvietu. Persona, deklarējot dzīvesvietu ir uzrādījusi nepatiesas ziņas, jo 

personai nav tiesiska pamata būt deklarētam pēc norādītās adreses. Ar personu nav 

slēgta ne mutiska vienošanās, ne līgums par dzīvošanu šajā adresē. Personai nav 

īpašuma tiesību uz nekustamo īpašumu. Īpašnieks norāda, ka persona viņam ir sveša un 

dotajā adresē nedzīvo. Pēc Fizisko personu reģistra datiem A. V. ar I. S. nav 

radniecības.  

5. Ievērojot iepriekš minēto un vadoties  no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka 

īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņu lietu, to lietot vai izmantot, kā arī, ka 

I. S.  nav iesniedzis rakstisku viedokli, dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt 

deklarētam īpašumā, var atzīt  īpašnieka norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai 

anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu I. S. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu,  Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Anulēt ziņas par I. S., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 



3 

 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

1.2. 

M. P. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare, A. Livdāne 

Izskatot M. P., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

19.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/385) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai 

V. P., personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis 

tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos 

apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas 

Zemesgrāmatā uz M. P. , personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījums Nr.426023, kadastra Nr.xxxxxxxxxxx, lēmums 05.05.2004.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, V. P. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (19.03.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/591) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām V. P. deklarēta dzīvesvieta adresē: xxxxxxxxxxxxxx 

1988.gada 1.decembrī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts. 

4. Īpašnieks iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu V. P. adresē: xxxxxxxxxxxx 

sakarā ar to, ka  persona jau ilgstoši dotajā adresē nedzīvo un labprātīgi atstājis 

dzīvesvietu, bet nav izdeklarējies no dotās adreses. Pēc Fizisko personu reģistra datiem 

V. P. ir M. P. brālis.  Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas 

deklarēšanas fakts. Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, 

dzīvesvietas maiņas gadījumā personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi 

dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Vērtējot, vai ir pamats deklarētās dzīvesvietas anulēšanai, ir nozīme arī tam, vai persona 

faktiski lieto telpu deklarētajā dzīvesvietā un ir tajā sasniedzama. Dzīvesvietas 

deklarēšanas jēga atbilstoši dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta pirmajai daļai ir 

nodrošināt, lai valstij būtu zināma adrese, kurā persona ir sasniedzama tiesiskajās 

attiecībās ar valsti un pašvaldību. Līdz ar to reģistrētajām ziņām par personas 

dzīvesvietu maksimāli jāatbilst reālajai situācijai. Ja persona dotajā adresē nedzīvo, taču 

personai tur deklarēta dzīvesvieta, ziņas par deklarēto dzīvesvietu anulējamas, 

pamatojoties uz to, ka personai zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarēšanai dotajā 

adresē. 

6. Ievērojot iepriekš minēto un to, ka V. P. nav sazinājies ar pašvaldību, var atzīt M. P. 

norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu V. P. 

saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Anulēt ziņas par V. P., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 



4 

 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 

Sagatavotājs: Anita Livdāne 

1.3. 

A. B. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare, A. Livdāne 

Izskatot A. B., personas kods: xxx-xxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

29.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/464) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai 

P. K., personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais 

pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, 

konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā 

uz A. B., personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr.4329-31, kadastra Nr. xxxxxxxxxxx, pamats: 2023.gada 30.augusta mantojuma 

apliecība (par tiesībām uz mantojumu pēc likuma) Nr.1171, lēmums 31.08.2023. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, P. K. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (03.04.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/692) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxx, ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Persona ieradās pašvaldībā un 

paskaidroja, ka viņam nav dokumentu, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam 

norādītajā adresē. Patreiz persona meklē sev citu dzīvojamo platību, kur varētu dzīvot 

un deklarēties. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām P. K. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxx 

2017.gada 28.martā, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats  norādīts – vienošanās 

ar īpašnieci R. V. 

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personai P. K. adresē:  

xxxxxxxxxxxxx  sakarā ar to, ka viņa ir nekustamā īpašuma īpašniece un ar īpašuma 

tiesību pāreju iepriekš īpašumā deklarētai personai P. K. ir zudis tiesiskais pamats 

dzīvesvietas deklarācijai. Tikai pastāvot īpašnieces gribai personai rodas tiesisks pamats 

deklarēt dzīvesvietu citam piederošā īpašumā un tikai īpašniece var lūgt anulēt deklarēto 

dzīvesvietu citai personai. Pēc Fizisko personu reģistra datiem A. B. ar P. K. nav 

radniecības.  

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties 

no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt 

viņas lietu, to lietot vai izmantot, var atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par 

pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu P. K. saskaņā ar Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 

81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Anulēt ziņas par P. K., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 



5 

 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
 

Sagatavotājs: Anita Livdāne 

1.4. 

L. G. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare, A. Livdāne 

Izskatot L. G., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

08.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/491) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai 

A. Š. , personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxxx, sakarā ar to, ka personai ir zudis 

tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos 

apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas 

Zemesgrāmatā uz L. G. , personas kods: xxx-xxx, vārda, Rožkalnu pagasta 

zemesgrāmatas nodalījums Nr.3925, kadastra Nr.xxxxxxxxxxx, pamats: 2010.gada 

29.jūnija dāvinājuma līgums  Nr. 1676, lēmums 14.09.2010.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, A. Š. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (08.04.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/774) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām A. Š. deklarējis dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxxxxxxxx Preiļu novads 2014.gada 16.jūlijā , dzīvesvietas deklarēšanas 

tiesiskais pamats nav norādīts.  

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu A. Š. adresē: xxxxxxxxxxxxxxx 

sakarā ar mutiskās vienošanās izbeigšanu. Tikai pastāvot īpašnieka gribai personai 

rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam piederošā īpašumā un tikai īpašnieks 

var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citai personai, izbeidzot mutisko vai rakstisko 

vienošanos. Pēc Fizisko personu reģistra datiem L. G. ar A. Š. nav radniecības. 

Īpašniece norāda, ka persona dotajā adresē nedzīvo. Personas vienīgā atlikusī saistība ar 

doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā personas pienākums ir 

mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka personas tiesiskais pamats dzīvot 

deklarētajā dzīvesvietā ir mutiska vienošanās ar īpašnieci L. G., kura izbeidz noslēgto 

mutisko vienošanos par tiesībām personai lietot dzīvojamo platību, vadoties no 

Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašniece var aizliegt visiem citiem ietekmēt 

viņas lietu, to lietot vai izmantot, kā arī, ka A. Š. nav iesniedzis rakstisku viedokli, 

dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam īpašumā, var atzīt 

īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu A. Š. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 

2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Anulēt ziņas par A. Š. , personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxx. 



6 

 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

1.5. 

Ā. S. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare, A. Livdāne 

Izskatot Ā. S., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

11.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/513) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai 

R. S., personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis 

tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos 

apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā 

uz Ā. S., personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījums 

Nr.4424-12, kadastra Nr. xxxxxxxxxxxxx, pamats: 2016.gada 6.jūlija dāvinājuma 

līgums  Nr. 1587, lēmums 20.07.2016.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo 

daļu, R. S. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (11.04.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/795) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar 

pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām R. S. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxx 

2015.gada 9.oktobrī , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts.  

4.  Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu R. S. adresē: xxxxxxxxxxxx 

sakarā ar to, ka viņa ir nekustamā īpašuma īpašniece un ar īpašuma tiesību pāreju 

iepriekšējam īpašuma īpašniekam  R. S. ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas 

deklarācijai. Tikai pastāvot īpašnieces gribai personai rodas tiesisks pamats deklarēt 

dzīvesvietu citam piederošā īpašumā un tikai īpašniece var lūgt anulēt deklarēto 

dzīvesvietu citai personai. Pēc Fizisko personu reģistra datiem Ā. S. ar R. S. nav 

radniecības. Īpašniece norāda, ka persona  dotajā adresē nedzīvo. Personas vienīgā 

atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. Saskaņā ar 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā 

personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, 

deklarēt to. 

6. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties 

no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašniece var aizliegt visiem citiem ietekmēt 

viņas lietu, to lietot vai izmantot, kā arī, ka R. S. nav iesniedzis rakstisku viedokli, 

dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam īpašumā, var atzīt 

īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu R. S. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 

2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 

62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 



7 

 

1. Anulēt ziņas par R. S., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

2.§ 

Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

Izskatot   S. Č.-Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxxx 

2024. gada 26. marta iesniegumu (reģ. 26.03.2024, Nr.13.1/2024/452) par uzņemšanu rindā uz 

pašvaldības dzīvojamo   platību, 

pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 30. pantu, Ministru kabineta noteikumu 

Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecākiem palikušajam bērnam, 

kurš ir ārpus ģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”, 28. punktu, kurš 

paredz, ka pašvaldība sniedz pilngadību sasniegušajam bērnam palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā, Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 6.4. apakšpunktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Uzņemt rindā S. Č. – Č., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības dzīvojamo platību, 

reģistrs Nr. 1.; 1. grupa. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva.  

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

3.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

Izskatot B. Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta pašvaldības dzīvoklī 

Preiļos, Pļaviņu ielā 4-1, 2024.gada 22. marta iesniegumu (reģ. 22.03.2024. Nr. 13.1/2024/445) 

par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu,  

  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar B. Č. noslēgto pašvaldības dzīvojamās telpas Pļaviņu ielā 4-1, Preiļos īres 

līguma termiņu uz vienu gadu līdz 2025.gada 28.aprīlim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

 

 

 

 



8 

 

4.§ 

Par pašvaldības dzīvokļa īres tiesību pārrakstīšanu 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

Izskatot J. M., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxx 2024. 

gada 14.marta iesniegumu (reģ.14.03.2024. Nr.13./2024/367) par pašvaldības dzīvokļa 

Celtnieku ielā 1-2, Preiļi, īres līguma pārrakstīšanu uz sievas L. M., personas kods xxx-xxx, kā 

galvenā īrnieces vārda. 

Pamatojoties uz „Dzīvojamo telpu īres likuma” 32. panta otro daļu.       

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Izdarīt grozījumus pašvaldības dzīvojamās platības  Celtnieku iela 1-2, Preiļi, Preiļu 

novads īres līgumā, kā galveno īrnieku ierakstot L. M.,  personas kods xxx-xxx. 

2. SIA “Preiļu saimnieks” noslēgt ar L. M. īres līgumu uz 10 gadiem.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

Preiļu saimnieks”. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

5.§ 

Par sociālo dzīvojamo platību īres līgumu termiņa pagarināšanu 

 

5.1. 

P. P. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Skaidrojumu par atsevišķu personu īres līgumu pagarināšanu uz 3 mēnešiem sniedz I. Klindžāne.  

Izskatot P. P., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Skolas 

iela 8a-6, Preiļi, 2024.gada 8.aprīļa   iesniegumu (reģ. 08.04. 2024. ar Nr. 13.1/2024/485) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar P. P. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Skolas ielā 8a-6 īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024. gada 24. oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu 

saimnieks” .  

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.2. 

J. K. iesnieguma izskatīšana  

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot J. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Pils ielā 8-12, 2024.gada 8. aprīļa iesniegumu (reģ. 08.04.2024. ar Nr.13.1/2024/487) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 



9 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar J. K. noslēgto sociālā dzīvokļa  Pils ielā 8-12, Preiļos īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024. gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.3. 

A. M. iesnieguma izskatīšana  

Ziņotājs: I. Stare 

              Izskatot A. M., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta Lielie Pupāji, Medumi 7-

7a, Preiļu pag., Preiļu novads, 2024.gada 10. aprīļa iesniegumu (reģ., 10.04.2024., Nr. 

13.1/2024/503) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības 

dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar A. M. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Medumi 7-7a, Lielie Pupāji, 

Preiļu pag., Preiļu nov. īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2024. gada 24. oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.4. 

O. R. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot O. R., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Pils ielā 

4-2, Preiļos, Preiļu novadā, 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu (reģ., 08.04.2024, Nr. 

13.1/2024/490) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības 

dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar O. R. noslēgto sociālā dzīvokļa Pils iela 4-2, Preiļi, Preiļu novads īres 

līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2024.gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.5. 

V. Č.  iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot V. Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

1.maija ielā 4-3, 2024. gada 8.aprīļa iesniegumu (Reģ.  08.04.2024, Nr. 13.1/2024/489) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 



10 

 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar V. Č. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, 1.maija ielā 4-3 īres līgumu uz 6 

mēnešiem - līdz 2024.gada 24.oktobrim 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 5.6. 

A. L. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot A. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Pils ielā 4-5, 2024.gada 12.aprīļa iesniegumu (reģ.12.04.2024., Nr.13.1/2024/5) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

   

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar A. L. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Pils ielā 4-5, īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024. gada 24.oktobrom. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.7.  

P. G. iesnieguma izskatīšana 

 Ziņotājs: I. Stare 

 Izskatot P. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta Zaļā iela  18-7, Preiļi, Preiļu 

nov., 2024. gada 10. aprīļa iesniegumu (reģ.10.04.2024., Nr.13.1 /2024/506) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar P.  G. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Zaļā iela  18-7, īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024. gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs:  Inta Klindžāne   

5.8.  

A. Ž. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot A. Ž., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā istabā Nr.2, 

Rušonas ielā 9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., 2024. gada 3.aprīļa iesniegumu (reģ. 

03.04.2024. Nr.13.1/2024/469) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par 



11 

 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

   

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1.  Pagarināt ar A. Ž. noslēgto sociālās istabas Nr.2, Rušonas ielā 9, Jaunaglona, Aglonas 

pagasts, Preiļu nov. īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2024.gada 24. oktobrim 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.9. 

A. G.  iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot A. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Pils ielā 4-1, 2024. gada 8.aprīļa iesniegumu (reģ. 08.04.2024. Nr.13.1/2024/489) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1.  Pagarināt ar A. G. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Pils ielā 4-1 īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024.gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.10. 

I. Č.-Č. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot I. Č. – Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Raiņa ielā 12-1, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 2024. gada 11.aprīļa  iesniegumu 

(reģ. 11.04.2024., Nr. 13.1/1128) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1. Pagarināt ar I. Č.-Č., personas kods xxx-xxx, noslēgto sociālā dzīvokļa Raiņa ielā 12-

1, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads īres līgumu uz 6 mēnešiem- līdz 

2024.gada 24. oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aizkalnes pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.11. 

O. V. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot O. V., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Zaļā iela 18-4, 2024. gada 10. aprīļa iesniegumu (reģ. 10.04.2024., Nr. 13.1/2024/500) par 



12 

 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj: 

1.  Pagarināt ar O. V. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Zaļā ielā 18-4 īres līgumu uz trim 

mēnešiem - līdz 2024. gada 24.  jūlijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.12. 

V. G. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot V. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Daugavpils ielā 52-3, 2024.gada 8. aprīļa iesniegumu (reģ. 08. 04.2024.,Nr.13.1/2024/486) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu,   

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj:  

1. Pagarināt ar V. G. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 52-3, īres līgumu 

uz 3 mēnešiem - līdz 2024. gada 24.jūlijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

5.13. 

A. K. iesnieguma izskatīšana 

Ziņotājs: I. Stare 

Izskatot  A. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā mājā “Rudenāji” 

Galēni, Galēnu pagasts, Preiļu novads 2024.gada 9. aprīļa iesniegumu (reģ., 09.04.2024., 

Nr.13.1/2024/495) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības 

dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu,   

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET-  nav balsis, ATTURAS-  nav balsis, komiteja   nolemj:  

1. Pagarināt ar A. K. noslēgto sociālā dzīvokļa “Rudenāji” Galēni, Galēnu pagasts,  

Preiļu novads īres līgumu uz 6 mēnešiem - līdz 2024. gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –Galēnu pagasta pārvalde, speciāliste mājokļu 

jautājumos. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

 

 

 



13 

 

6.§ 

Par Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam 

pirmās daļas apstiprināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, A. Zagorskis 

Uzdod jautājumus: I. Stare jautā Izglītības pārvaldes vadītājam par turpmākajām darbībām 

stratēģijas īstenošanā, par komunikāciju ar skolu direktoriem. 

A.Pastars jautā par sadarbību ar skolu direktoriem stratēģijas izstrādē. Uzticība 

darba grupai ir tikai 50%. Vai tiks saglabātas pirmsskolas izglītības iestādes 

tuvāk dzīvesvietai. Atbildes sniedz A. Zagorskis. 

      Komentārus par darba grupas izstrādāto stratēģiju sniedz I. Anspoka.  

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī pieņēmusi lēmumu Par Preiļu pašvaldības 

izglītības attīstības stratēģijas 2024. – 2030. gadam izstrādes uzsākšanu (protokols Nr. 15.; 

38.§), pamatojoties uz  Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumā Nr. 436 “Par Izglītības 

attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” noteikto, lai nodrošinātu kvalitatīvas izglītības 

iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem. 

Stratēģijas izstrādei tika izvirzīts mērķis: apzināt faktisko situāciju pašvaldībā izglītības iestāžu 

tīkla kontekstā, paredzot tā pilnveidi, definēt attīstības prioritātes un virzienus atbilstoši 

nacionālajā līmenī paredzētajiem atbalsta mehānismiem, sniegt atbalstu Preiļu novada izglītības 

iestādēm, veidojot atbalstošu, radošu, dinamisku, konkurētspējīgu, uz izcilību vērstu izglītības 

telpu, kurā atbalstīta  izaugsme visa mūža garumā.  

Pēc tirgus izpētes Nr. PNP 2024/3-5.2/1 rezultātiem tiesības izstrādāt izglītības attīstības 

stratēģiju novadā atbilstoši darba uzdevumam ieguva SIA Dynamic University”, reģistrācijas 

Nr. 40103474815, juridiskā adrese Vesetas iela 30-17, Rīga. Šī gada aprīlī dokuments tika 

sagatavots un nodots pašvaldībai. 

“Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1.1 punktā noteikta pašvaldību kompetence izglītības 

jomā: saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs 

noteiktajiem mērķiem izstrādā izglītības attīstības stratēģiju, sniedz atbalstu izglītības iestāžu 

darbības kvalitātes nodrošināšanai, apkopo un analizē informāciju par izglītības (izņemot 

augstāko izglītību) kvalitāti savā teritorijā.  

“Izglītības likuma” 1.panta 16.1 punktā definēts jēdziens “pašvaldības izglītības ekosistēma” kā 

sistēma, kuru pašvaldība veido, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes mūža garumā. Pašvaldība attīsta tās vadībā un pārraudzībā mērķtiecīgi 

strādājošu institūciju kopu, izglītības jomā sadarbojoties ar pašvaldības, privātajām un valsts 

izglītības iestādēm, darba devējiem, sociālajiem partneriem, nevalstiskajām organizācijām, 

citām pašvaldībām un to teritorijās esošām izglītības iestādēm, koordinējot izglītības 

īstenošanu visās izglītības programmās un pakāpēs. 

“Izglītības likuma” 18.panta otrās daļas 1.punkts paredz, ka pašvaldības izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģiju izstrādā turpmākajiem četriem gadiem, savukārt likuma Pārejas noteikumi 

nosaka, ka norma stājas spēkā 2024. gada 1. septembrī. 

Ņemot vērā augstāk minēto, pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 4. 

punktu, “Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1 1. punktu, 18.panta otrās daļas 1.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 4 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, I. Stare), PRET-  nav 

balsis, ATTURAS-  1 balss (A. Pastars), komiteja   nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. 

gadam I. daļu. 

2. Uzdot Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai informāciju par izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam I .daļu publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.preili.lv un izdevumā “Preiļu Novada Vēstis”.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi: Izglītības pārvalde, sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 



14 

 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

7.§ 

Par Pelēču pamatskolas reorganizāciju 

Ziņotājs: I. Stare, Izglītības pārvaldes vadītājs A. Zagorskis 

Viedokli izsaka Pelēču pamatskolas direktors G. Ratenieks.  

Uzdod jautājumus: A. Pastars, N. Hļebņikova, atbildes sniedz A. Zagorskis 

Viedokli izsaka Preiļu 1.pamatskolas direktore N. Šņepste. 

Viedokli izsaka I. Anspoka, atsaucoties uz izstrādāto Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģiju, kurā sniegta detalizēta analīze par katru novada skolu.  

Detalizēta diskusija komitejas sēdes videoierakstā. 

Izskatot jautājumu par Preiļu novada Pelēču pamatskolas reorganizāciju, konstatēts: 

Preiļu novada Pelēču pamatskolā 2023./2024. mācību gadā mācās 60 audzēkņi, triju gadu laikā 

skolas audzēkņu skaits samazinājies par 20 audzēkņiem. Skola piedāvā apgūt sekojošas 

izglītības programmas: 

1. Pirmsskolas izglītības programma 01011111; 

2. Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem 01015811; 

3. Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 

traucējumiem 01015611; 

4. Pamatizglītības programma 21011111; 

5. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

21015611. 

Pelēču pamatskolas izglītības programmas akreditētas līdz 2025. gada 3. martam. 

Pēc Preiļu novada pašvaldības pasūtījuma izstrādāta “Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam” I.daļa, kurā izglītības iestāžu esošās situācijas 

analīzē ir konstatēti Pelēču pamatskolas rādītāji: skolas nozīmība (atvērtība un pieredze 

iekļaujošās izglītības īstenošanā), kā arī riski un trūkumi (zems telpu piepildījums un liela 

mācību telpu platība uz 1 izglītojamo, izglītojamo skaits uz 1 pedagoga likmi – 5,4, pašvaldības 

finansējums 1 audzēknim gadā EUR 2792, kopējais finansējums ar valsts dotāciju EUR 5381 

uz 1 audzēkni gadā).  

Sakarā ar nelielo audzēkņu skaitu, augstajām skolas uzturēšanas izmaksām, 

neiespējamību nodrošināt mūsdienīgu mācību procesu, pašvaldības pienākums ir izskatīt skolas 

reorganizācijas iespējas, lai dotu iespēju bērniem mācību procesā izmantot plašāku un 

modernāku materiāli tehnisko bāzi, jaunākās informāciju tehnoloģijas, telpas un inventāru 

sporta aktivitātēm. Tās ir svarīgākās skolēnu un vecāku vēlmes mācību procesa uzlabošanā, ko 

parāda veiktā audzēkņu un vecāku aptauja. 

Saskaņā ar 2023.gada 21.novembra Ministru kabineta sēdē apstiprināto informatīvo ziņojumu 

“Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā 

izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis” izstrādātas 

vadlīnijas pašvaldībām par vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļiem un reorganizāciju 

veidiem.   
Valsts pārvaldes iekārtas likums (30.panta otrā daļa) paredz pastarpinātas pārvaldes 

iestādes reorganizācijas veidus. Likuma 15.panta ceturtās daļas 1.punkts paredz reorganizāciju, 

kad iestāde beidz pastāvēt, ja to pievieno citai iestādei, kura kļūst par tās tiesību un saistību 

pārņēmēju. 

Plānotais reorganizācijas variants ir apspriests ar Pelēču pamatskolas kolektīvu, Pelēču 

pagasta pārvaldes vadītāju, izvērtēts Izglītības pārvaldē. 

 Izglītības likuma 23.panta otrā daļa nosaka: pašvaldību izglītības iestādes dibina, reorganizē 

un likvidē pašvaldības, saskaņojot to ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) vai attiecīgās 

nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju,  

“Izglītības likuma” 23.panta piektā daļa: Par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju 

attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš. Ja 

objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības iestādes likvidāciju 

http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23


15 

 

vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā trīs mēnešus 

iepriekš. “Izglītības likuma” 24.panta piektā daļa paredz: Lēmums par izglītības iestādes 

reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu laikā paziņojams Izglītības iestāžu reģistram. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu un 15.panta ceturtās daļas 

1.punktu, Izglītības likuma 23.panta otro daļu un piekto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, I. Stare), PRET-  nav balsis, 

ATTURAS-  2 balsis (N. Hļebņikova, A. Pastars), komiteja   nolemj: 

1. Reorganizēt Pelēču pamatskolu, no 2024.gada 1.septembra pievienojot to Preiļu 

1.pamatskolai, kā rezultātā Pelēču pamatskola beidz pastāvēt. 

2. Noteikt, ka Preiļu 1.pamatskola ir Pelēču pamatskolas tiesību un saistību pārņēmēja. 

3. Desmit dienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās nosūtīt lēmumu Izglītības un zinātnes 

ministrijai un  Izglītības iestāžu reģistram. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvaldes vadītājs. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

8.§ 

Par Preiļu novada Salas sākumskolas reorganizāciju 

Ziņotājs: I. Stare, Izglītības pārvaldes vadītājs A. Zagorskis 

Viedokli izsaka Preiļu novada Salas sākumskolas direktore A. Vjakse. 

Uzdod jautājumus: A. Pastars, N. Hļebņikova, atbildes sniedz A. Zagorskis, A. Vjakse 

Debatēs uzstājas: I. Anspoka, N. Hļebņikova, A. Vjakse 

Detalizēta diskusija komitejas sēdes videoierakstā. 

Izskatot jautājumu par Preiļu novada Salas sākumskolas reorganizāciju, konstatēts: 

Preiļu novada Salas sākumskolā 2023./2024. mācību gadā mācās 26 audzēkņi, triju gadu laikā 

skolas audzēkņu skaits samazinājies par 34 audzēkņiem. Skola piedāvā apgūt sekojošas 

izglītības programmas: 

1. pirmsskolas izglītības programma, programmas kods 01011111; 

2. pamatizglītības 1. posma (1.-6. klase) programma, programmas kods 11011111; 

3. speciālās pamatizglītības 1. posma  (1.-6. klase) programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem, programmas kods 01015611; 

4. speciālās pamatizglītības 1. posma  (1.-6. klase) programma izglītojamajiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem, programmas kods 01015811. 

Skolas akreditācija notika 2018./2019. m.g., kuras rezultātā skola tika akreditēta uz 6 gadiem 

(akreditācijas ID 3663., akreditācijas termiņš līdz 2024. gada 11. oktobrim). 

Pēc Preiļu novada pašvaldības pasūtījuma izstrādāta “Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam” I.daļa, kurā izglītības iestāžu esošās situācijas 

analīzē ir konstatēta skolas nozīmība (Skola kā kopienas centrs, piedalīšanās Viedo ciemo 

iniciatīvā,  ģimeniska vide skolā, folkloras un tautas tradīciju uzturēšana), kā arī riski un 

trūkumi (liela mācību telpu platība uz 1 izglītojamo, augstas izmaksas uz 1 izglītojamo: EUR 

4202 gadā no pašvaldības budžeta, kopējās izmaksas ar valsts finansējumu: EUR 6455 gadā uz 

1 izglītojamo, skolai nepieciešama piemērota sporta zāle, izglītojamo skaits uz 1 pedagoga 

likmi – 5,2). No darbiniekiem un audzēkņu vecākiem izteikta vēlme iestādei kļūt par citas 

izglītības iestādes filiāli.  

Sakarā ar nelielo audzēkņu skaitu, augstajām skolas uzturēšanas izmaksām, neiespējamību 

nodrošināt mūsdienīgu mācību procesu, pašvaldības pienākums ir izskatīt skolas 

reorganizācijas iespējas, lai dotu iespēju bērniem mācību procesā izmantot plašāku un 

modernāku materiāli tehnisko bāzi, jaunākās informāciju tehnoloģijas, telpas un inventāru 

sporta aktivitātēm. 

Saskaņā ar 2023.gada 21.novembra Ministru kabineta sēdē apstiprināto informatīvo ziņojumu 

http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23


16 

 

“Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā 

izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis” izstrādātas 

vadlīnijas pašvaldībām par vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļiem un reorganizāciju 

veidiem.   
Valsts pārvaldes iekārtas likums (30.panta otrā daļa) paredz pastarpinātas pārvaldes iestādes 

reorganizācijas veidus. Likuma 15.panta ceturtās daļas 1.punkts paredz reorganizāciju, kad 

iestāde beidz pastāvēt, kad to pievieno citai iestādei, kura kļūst par tās tiesību un saistību 

pārņēmēju. 

Plānotais reorganizācijas variants ir apspriests ar Salas sākumskolas un Riebiņu vidusskolas 

iestāžu vadītājiem, veiktas pārrunas ar skolas padomes pārstāvjiem un skolēnu vecākiem. 

Vairākums ieinteresēto personu atbalsta šādu reorganizācijas variantu, ņemot vērā skolēnu 

skaita samazināšanās tendenci. 

 Izglītības likuma 23.panta otrā daļa nosaka: pašvaldību izglītības iestādes dibina, reorganizē 

un likvidē pašvaldības, saskaņojot to ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) vai attiecīgās 

nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju,  

“Izglītības likuma” 23.panta piektā daļa: Par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju 

attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš. Ja 

objektīvu apstākļu dēļ minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības iestādes likvidāciju 

vai reorganizāciju attiecīgās institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā trīs mēnešus 

iepriekš. “Izglītības likuma” 24.panta piektā daļa paredz: Lēmums par izglītības iestādes 

reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu laikā paziņojams Izglītības iestāžu reģistram. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu un 15.panta ceturtās daļas 

1.punktu, Izglītības likuma 23.panta otro daļu un piekto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, I. Stare), PRET-  1 balss (A. Pastars), 

ATTURAS-  1 balss (N. Hļebņikova), komiteja   nolemj: 

1. Reorganizēt Preiļu novada Salas sākumskolu, no 2024.gada 1.septembra pievienojot to 

Riebiņu vidusskolai, kā rezultātā Preiļu novada Salas sākumskola beidz pastāvēt. 

2. Noteikt, ka Riebiņu vidusskola ir Preiļu novada Salas sākumskolas tiesību un saistību 

pārņēmēja. 

3. Desmit dienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās nosūtīt lēmumu Izglītības un zinātnes 

ministrijai un  Izglītības iestāžu reģistram. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvaldes vadītājs. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 
  

 

Sēdi slēdz: plkst. 14.29 

 

 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu    

komitejas priekšsēdētāja     (personīgais paraksts)   I. Stare  
   

 

Protokoliste             (personīgais paraksts)   L. Ruzģe 

http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23
http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23

